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 Abstrakt

Práce pojednává o tom, jakým způsobem byla krajina nazvaná Český ráj

nacionalizována. Nejprve se krátce zabývá tím, že původní Český ráj – Paradies von

Böhmen se nacházel na Litoměřicku, na území obývaném převážně Němci. V nacionálně

vypjaté situaci v druhé polovině 19. století bylo nutné přesunout tento Český ráj do ryze

české oblasti. Práce sleduje, jak se tato nová oblast hledala a co byly ony hlavní faktory pro

lokalizaci nového Českého ráje do oblasti okolo Turnova. Hlavní těžiště práce je však ve

sledování toho, jakým způsobem se naplňovala koncepce nacionální krajiny nazvané Český

ráj. Sleduje, jakým způsobem se zacházelo s krajinou, aby se v ní materializovaly

nacionální ideje. Pozadí práce tvoří takový přístup ke krajině, který v krajině vidí dva

pohyby. Jeden pohyb v krajině je takový, kdy člověk působí na krajinu, v případě Českého

ráje krajinu nacionalizuje a druhý pohyb je opačný, kdy krajina působí na člověka. Práce je

zaměřena zejména na období od 80. let 19. století do období krátce před první světovou

válkou.

Abstract

The thesis discusses how a landscape called the Czech Paradise was nationalized. It

primarily shortly deals with the fact, that original Czech Paradise was situated in the area

around Litoměřice, which was inhabited mainly by Germans. In the nationally explosive

situation in the second half of the 19th century, it became necessary to relocate the Czech

Paradise to a purely Czech area. The thesis follows the process of seeking and argues what

the main factors for the localization of the new Czech Paradise into the area around Turnov

were. The main focus of the thesis lies in following the process of performing concept of

the national landscape called Czech Paradise. It is focused, how the landscape was

manipulated so that national ideas were materialized. The background of the thesis is the

attitude to a landscape, which identifies two movements in a landscape. In the first

movement humans are acting on a landscape, in the case of the Czech Paradise a human is

nationalizing the landscape and the other movement –is reverse, when a landscape is acting

on a human. The thesis is mainly focused on the period from the 1880s to the era shortly

before the First World War.
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1 Úvod

Český ráj je dnes turisticky velice atraktivní oblast České republiky. V porovnání

s jinými turistickými lokalitami je neustále na vrcholu žebříčku návštěvnosti. Hlavním

argumentem marketingové strategie různých institucí je to, že Český ráj je krajina, kde se

na poměrně malém území kumuluje velké množství historických památek, krásných

krajinných útvarů a mnoho jiných k návštěvě vybízecích půvabných nebo zábavných míst.

Vždyť proto se také tato krajina nazývá „Českým rájem“! Za zmínku stojí i to, že Český ráj

byl v roce 1955 vyhlášen jako první Chráněná krajinná oblast na našem území.

Za nevinnou krásou kraje však stojí daleko prozaičtější skutečnost. „Krásy krajiny“ se

dnes využívá jako marketingového tahu pro přilákání turistů do zdejšího kraje. Téměř na

všechny památky je třeba zaplatit vstup, dokonce do Prachovských skal se platí vstupné.

Cokoliv v krajině děláte, neobejde se bez poplatků. Poblíž krajinně zajímavých útvarů či

historicky hodnotných pamětihodností vznikají „areály zábavy“ např. „Šťastná země“

poblíž Radvánovic, což je placený park plný „prolejzaček“, nebo „lanové centrum“ ve

stromech a kolem mostu na zámku Hrubá skála či „aqua zorbing“ na řece Jizeře. Krajina

Českého ráje je v turistické sezóně jedním velkým zábavním parkem. Domnívám se, že je

možné tuto skutečnost vystihnout tezí, že krajina Českého ráje je dnes komercializovaná.

Tak, jako je dnes krajina Českého ráje komercionalizovaná, tak podobně byla tato

samá krajina zhruba od 70. let 19. století „nacionalizovaná“. Domnívám se, že regionální

vlastenci zacházeli s krajinou Českého ráje za cílem naplňování jejich nacionálních ideálů,

tedy že za vznikem Českého ráje stojí motiv materializace národní ideje a že Český ráj pak

vznikl jako produkt českých vlastenců, kteří do krajiny vnášeli nacionální významy.

Tvrdili, že zdejší krajina je dějištěm hrdinných událostí z dějin českého národa, a proto ji

po právu náleží název „Český ráj“. V mém diplomním projektu budu zejména sledovat

proces naplňování konceptu nacionalizované krajiny ze vzniku krajiny nazvané „Český

ráj“.

Proces vzniku Českého ráje jsem rozdělila na tři období. Prvním obdobím nazývám

obdobím hledání a ohraničuji ho dobou od 60. let do r. 1886. V tomto období se hovoří o

vícero „českých rájů1“ na území Čech. Mezi těmito adepty se již vyskytuje i současný

1 Velké počáteční písmeno v „Českém ráji“ uvádím pouze v případě, že se již jedná o ukotvené a obecně
přijaté označení turnovské krajiny tímto názvem. Malé počáteční písmeno používám k označení
konkurenčních českých rájů i v názvu knihy „Z českého ráje“ Václava Durycha. Jak později ukáži, není
zcela jasné, zda Durych zamýšlel použití „českého ráje“ jako geografického označení turnovské krajiny.
Pro první roky existence českého ráje též většinou uvádím malé počáteční písmeno, neboť v této době
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Český ráj. Jako období lokalizace nazývám dobu od r. 1886 do r. 1892. V roce 1886 byly

vydány cestopisné črty Václava Durycha nazvané „V českém ráji“. Do tohoto roku většina

badatelů umisťuje tudíž i „symbolický“ vznik Českého ráje.2 Já bych byla opatrnější, proto

za vznik Českého ráje považuji časové rozpětí od roku 1886, kdy byly vydány již zmíněné

cestopisné črty s názvem „V českém ráji“ do roku 1892, kdy vznikl Odbor Klubu českých

turistů v Turnově, který již se samozřejmostí operuje s pojmem „Český ráj“ a kdy se tento

název již poměrně běžně vyskytuje i v místním tisku – v Listech a Hlasech pojizerských.

Třetí období nazývám obdobím upevňování a ohraničuji ho lety 1912-1913. V letech krátce

před vypuknutím 1. světové války totiž zřetelně identifikujeme krajinu kolem Turnovska

jako nacionalizovaný Český ráj. Zároveň pod vlivem války utichla nejen činnost Klubu

českých turistů a ostatních institucí a jednotlivců, kteří se zasluhovali o vznik Českého ráje,

ale i zájem o krajinu obecně. Vznikem samostatné Československé republiky se v podstatě

naplnila nejzazší idea, která stála za vznikem Českého ráje, a proto Český ráj, který je

tvořen po válce, má již jiný charakter.

Ke každému mnou určených období se pojí specifické badatelské otázky. Vůbec

první otázkou bude proč bylo „potřeba ráje“, proč se hledal, co znamenala koncepce ráje ve

vztahu k národu a co měl ráj znamenat pro vznikající národ. K prvnímu období se dále váže

otázka jaké byly ony ostatní konkurenční lokality a proč byla vybrána zrovna dnešní

lokalita. V jakém vztahu byl koncept Českého ráje ke konkrétní krajině (dnešní oblast

Českého ráje)? Čím byla tato krajina specifická ve vztahu k ostatním krajinným

„adeptům“, že byl Český ráj nakonec umístěn do této oblasti?

Zásadní badatelská otázka pro druhé období je „Na jakých místech v dokumentech a

v jakém kontextu se v těchto letech vyskytuje název „český ráj“ či „Český ráj“? Co bylo

tou událostí, která rozhodla o tom, že se bude pro tuto oblast nadále používat název Český

ráj?

Třetí období, období upevňování, je pro mě badatelsky nejvýznamnějším obdobím,

neboť právě v tomto období jde o naplňování konceptu národní krajiny. Pro toto období mě

bude zajímat to, jakým způsobem a pomocí jakých aktů se vytyčovaly hranice Českého

pochopitelně nepanoval obecný konsenzus k označení této geografické lokality právě tímto názvem.
Nehledě na nepřesná pravidla používání malých a velkých písmen na konci 19. století.
2 ČERMÁK, Karel. Český ráj: Pohledy do zašlých časů. Jilemnice: Gentiana, 2007, s. 10. ISBN 80-86527-
19-0.
ZILYNSKYJ, Bohdan. “ Co je nám do jejich ráje: Stěhování Českého ráje od Litoměřic k Turnovu na konci
19. století.“ Dějiny a současnost, 2005, č.5 [cit. 2012-04-16]. ISSN 0418-5129. Dostupné také z:
http://dejiny.nln.cz/archiv/2005/5/co-je-nam-do-jejich-raje.
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ráje. Dále mě bude zajímat to, do jaké míry nalezly tyto hranice oporu v krajině samé a do


[…]


Obr. 5 Obraz Jana Křtitele ve valdštejnské kapli, údajný portrét
Karla Hynka Máchy

Zdroj: http://svatosovi.bloguje.cz/797657-cesky-raj.php [cit 2012-05-02]
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Obr. 6 Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou od Mikoláše Alše

Zdroj: http://www.muzeum-turnov.cz/content_pages/view/52 [cit. 2012-05-02]

Obr. 7 Kalich

Zdroj: http://drpalik.mypage.cz/menu/fotografie/obrazky-reliefy-vyklenky-

a/letopocty-a-napisy [cit. 2012-05-02]
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Obr. 8 Pomník odboje poblíž Kalichu

Zdroj: http://www.vets.estranky.cz/clanky/vpm-okres-jablonec-nad-

nisou/besedice.html [cit 2012-05-02]

Obr. 9 Provolání „K českému lidu“

Zdroj: Knihy zápisů ze schůzí OKČT v Turnově. II, nesign. Okresní archiv Semily.
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Obr. 10 Riegrova mohyla na Kozákově podle Prouskovy představy

ZDROJ: HOJDA, Zdeněk. Riegrův pomník na Kozákově. F. L. Rieger a česká

společnost 2. poloviny 19. století: sborník referátů z vědecké konference konané ve dnech
25. a 26. dubna 2003 v Semilech: Státní okresní archiv Semily, 2003. Z českého ráje a
podkrkonoší ; supplementum 8, s. 287. ISBN 80-86254-08-9.

Obr. 11 Záložka Durchovy knihy „Z Českého ráje“

Zdroj: DURYCH, Václav. Z Českého ráje: cestopisné kresby Václava Durycha. V

Hradci Králové: V Durych, 1886, záložka.
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Obr. 12 Reklamní plakát Václava Kudrnáče a Klubu českých turistů
v Turnově

Zdroj: JENŠOVSKÝ, Václav. Ve šlépějích Václava Kudrnáče. Od Ještěda

k Troskám…Turnov: Paměť Českého ráje a podještědí. 2003, č. 3+4. s. 73.

Obr. 13 Přední strana Listů Pojizerských z r. 1888

Zdroj: Listy Pojizerské. 1888, č. 22, s. 1.
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Obr. 14 Liebscherovo zobrazení Trosek

Zdroj: Knihy zápisů OKČT v Turnově. II, nesign. Okresní archiv Semily.

Obr. 15 Mánesovo zobrazení Trosek na kalendářní desce Orloje

Zdroj: http://www.orloj.eu/cs/orloj_manes_kalendar.htm [cit. 2012-05-02]
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Obr. 16 Dřevoryt k stému výročí narození B. Smetany

Zdroj: Od Ještěda k Troskám. 1924, č. 5+6, s. 163.

Obr. 17 Zobrazení Českého ráje, ze kterého jsou patrné oba pohyby v krajině.

V popředí je hruboskalské skalní město, dějiště slavné bitvy z rukopisů, což je zobrazení

onoho pohybu v krajině, kdy člověk působí na krajinu. Zobrazení dominují Trosky, což je

zachycení pohybu, kdy krajina působí na člověka.

Knihy zápisů ze schůzí OKČT v Turnově. II, nesign. Okresní archiv Semily.

88

Text. příloha 1 Beneš Heřmanov

Beneš Heřmanov

Aj, ty slunce, aj slunečko,
ty-li jsi žalostivo?
čemu ty svietíš na ny?
na biedné ludi?

Kdě jest kněz, kdě lud náš braný?
K Otě daleko zajel.
Kto ny vrahóm vytrže,
sirá vlastice?
Dlúhým tahem Němci tahú,

A sú Němci Sasíci,
Ot Zhořělských dřevních hor
v naše krajiny.
Dajte, nebožátka, dajte
Střiebro, zlato, zbožice;

paky vám vyžehajú
Dvory, chyžice.
A všecko nám vyžehachu,
střiebro, zlato pobrachu,
hoviedce otehnachu,

Dále k Troskám jdú.
Netužte, kmetie, netužte,
juž nám travička vstává
Tako dlúho stúpaná
cuzím kopytem

Víte věnce z polských květóv
svému vyprostiteliu.
Osenie sě zelená,
Promění sě vše.
Ručě sě proměníše.

Aj, ta Beneš Heřmanóv
tajno lud v hromadu zve
protiv Sasíkóm.
Splučechu sě kmetští ludé
V lese pod hrubú skalú.

Však za oružie jmě cep
Protivo vrahóm.
Beneš, Beneš v předu jede
za ním veš lud drážlivý.
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Pomstu, pomstu volá,

všem Sasóm plenicím!
Aj, ta hněvy uchvátichu
krutosti obě straně,
vzbúřichu sě v útrobách
rozezlených muž,

rozohnichu zraky jejú
protiv sobě strašivo.
Vztanú kyji nad kyje,
kopie nad kopie.
Sraziště tu obě straně

jakž by les v les se valil;
jak blesk hroma po nebi,
tako blesk mečev.
Vzezvuče skřiek hróznonosný,
poplaši veš zvěř lesklý,

všě nebeská letadla
až po třetí vrch.
Rozléha se po úvalech
ot skalnatých hor
tu ráz kyjev, tu mečev,

jak kot vetchých dřev.
Tako stasta obě straně
protiv sobě bez hnutia
na zasazenú patú
na pevnú lýtkú.

Obráti sě Beneš vzhúru,
kynu mečem na pravo,
tamo sě síla hrun;
kynu na levo,
i v levo búříše síla;

ot zad na skalnatý lom,
i z loma vše kamanie
na Němce vrhú.
Jde pótka z chluma v rovniu;
i by Němcem úpěti,
i by Němcem prnúti
i pobiti jim.

Zdroj: Starodávné básně rukopisů Zelenohorského a Královédvorského. Praha:

Národní Republika, 1934. s. 23-25.