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 Posudek vedoucí magisterské diplomové práce Lenky Jůnové „Český
ráj v perspektivě antropologie krajiny: Proces konstruování nacionální
krajiny na p říkladu Českého ráje“

Tématem práce Lenky Jůnové je studium procesů, které vedly k ustavení Českého ráje.
Autorka sleduje, jakým způsobem se zacházelo s krajinou, aby se v ní materializovaly
nacionální ideje, jinými slovy sleduje proces nacionalizace krajiny, kterou nazýváme „Český
ráj“. Proces, který vedl k fixování nacionálních idejí ve sledovaném období dělí na tři části:
období hledání, období lokalizace a období upevňování.

Jako epistemologickou bázi své práce si s ohledem na zvolené téma vybrala konstruktivismus
a jako metodu zvolila diskursivní analýzu. Tento epistemologicko-metodický přístup pak
kombinovala s přístupy fenomenologie krajiny, jak důkladně popisuje na s. 12-14.

Práce je dělena na teoretickou část, kde jsou diskutovány použité metody, epistemologie a
představen stav bádání o Českém ráji.

Rozsáhlejší, druhou část práce pak představuje vlastní výzkum autorky. Autorka využila jak
sekundární literaturu a internetové zdroje, tak i archivní prameny a bohatě dobová periodika.

Práce též obsahuje závěr, seznam použité literatury a ostatních pramenů, obrazovou přílohu a
ostatní formální náležitosti diplomové práce.

Autorka se odvážně pustila do metodologického experimentu a výsledkem je podle mého
soudu velmi zdařilé propojení obou metod: diskursivní analýzy a fenomenologie krajiny.
Každá z těchto metod specificky rozkrývá „pohyby“ v krajině, tj. působení člověka na krajinu
a krajiny na člověka a přináší velice zajímavé výsledky.

Práce s archivními prameny a dobovým tiskem i ostatní použitou literaturou a zdroji je velice
pečlivá. Všechny informace uváděné v práci jsou dohledatelné podle uvedených odkazů.

Nastínění a dělení vývoje konceptu Č/českého ráje – období hledání, období lokalizace a
období upevňování – se mi jeví jako vynikající a jistě by si zasluhovalo samostatnou
publikaci. Autorka analyzuje jednotlivé události a výpovědi o Českém ráji a spojuje je do
jednoho proudu, který vede k ustavení významu krajiny Českého ráje ve sledovaném období.
Práci skvěle doplňuje obrazová příloha.
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Práce je dobře strukturovaná, je čtivá, obsahuje všechny náležitosti diplomové práce a
představuje jak metodologicky tak po stránce obsahové objevné a zajímavé čtení.

Autorka v práci prokazuje schopnost samostatné badatelské práce, dobrou orientaci
v literatuře i nadání pro tento typ studia.

Výtkou k práci by bylo pouze používání systému poznámek pod čarou pro odkazy na zdroje i
pro vysvětlivky. Nicméně rozumím tomu, že autorka tento krok udělala proto, že nechtěla text
zatěžovat závorkami s vysvětlením. Odkazy jsou však, jak píši výše, dobře čitelné a slouží
svému účelu.

Práci doporučuji k obhajobě. Celkově práci považuji za vynikající a navrhuji závěrečné
hodnocení: výborně.
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